apresentado no Relatório Técnico. - Tópico - ANÁLISE DA DEFESA 

64. O gestor informou que a divergência ocorreu pois, na consolidação do 

Balanço, o sistema não registrou a dotação inicial nem a final da Reserva de 

Contingência do RPPS, sendo o valor inicial de R$ 1.028.600,00 (um milhão e vinte e 

oito mil e seiscentos reais)  e o valor final de R$ 263.600,00 (duzentos e sessenta e três 

mil e seiscentos reais). Argumentou que a inconsistência foi verificada, reconciliada e 

ajustada, com a devida publicação do Balanço corrigido no diário da AMM e no portal da 

Prefeitura de Castanheira, conforme documento digital nº 645650/2025. 

65. De acordo com o relatório técnico conclusivo, as correções foram

[...]

OBRIGAÇÃO DE DESPESAS CONTRAÍDAS NOS ÚLTIMOS QUADRIMESTRES DO ANO DE FINAL DE 

MANDATO 

81. A defesa argumentou que, embora o relatório contábil tenha apontado 

insuficiência de saldo na Fonte 800 – Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em 

Capitalização, no valor de R$ 263.169,63 (duzentos e sessenta e três mil e cento e 

sessenta e nove reais e sessenta e três centavos), tal situação não refletia a realidade 

financeira global do Fundo. Explicou que houve um erro de classificação contábil, pois 

valores pertencentes à Fonte 800 foram registrados indevidamente na Fonte 802 – 

Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração, a qual, no mesmo período, 

apresentava saldo positivo de R$ 266.651,84 (duzentos e sessenta e seis mil e 

seiscentos e cinquenta e um reais e oitenta centavos). 

82. Aduziu que não houve violação ao artigo 42 da Lei de Responsabilidade 

Fiscal, destacando que, apesar da inconsistência no registro entre fontes, havia 

disponibilidade financeira líquida suficiente para honrar todas as obrigações,

[...]

considerados apenas os valores de receita e despesa realizados no exercício, sem a 

inclusão dos pagamentos de Restos a Pagar quitados no período. Apresentou os 

números previstos e a execução efetiva, destacando que, ao computar os pagamentos 

de Restos a Pagar, o resultado primário alcançou déficit de R$ 1.041.405,88 (um milhão 

e quarenta e um mil e quatrocentos e cinco reais e oitenta e oito centavos).  

92. Ressaltou, entretanto, que, se fosse considerado apenas o exercício de 

2024, excluídos os Restos a Pagar, o resultado seria superavitário em R$ 1.694.004,22 

(um milhão seiscentos e noventa e quatro mil e quatro reais e vinte e dois centavos), 

valor superior ao projetado na LDO. Para corrigir a inconsistência, a defesa informou ter 

incluído, no Anexo de Metas Fiscais da LDO, uma linha específica com a previsão de 

pagamentos de Restos a Pagar, de forma a alinhar a metodologia de apuração às